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1. Hyrje

E drejta pér banim &shté e drejté fundamentale e njeriut g€ garantohet me Kushtetutén e Republikés
s¢ Kosovés, me Konventén Ndérkombétare t& Drejtave t€ Njeriut dhe me Kartén Evropiane té
Drejtave t& Njeriut.

Nga aspekti social, banimi adekuat &shté njé e drejté themelore e njeriut ndérsa nga aspekti i
palnifikimit hapgsinor/urban, banimi konsiderohet si shirytézues mé i madh i hapésirés. Si ¢€shtje
sociale dhe ¢éshtje e planifikimit strategjik t€ njé vendi, adresimi i ¢éshtjes s€& banimit n€ ményre t&
duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik t€ géndrueshém.

N kité kontekst casja né banim &shté nj& dicipliné multisektorale, mjaft komplekse q& kérkon nga
autoritetet gendrore dhe komunale pérkushtim dhe vullnet politik pér t& adresuar me kompetencé
kété ¢céshtje.

Me miratimin e “ Ligjit pér Financimin e Programeve t€ Veganta t& Banimit ” - Nr.03/L-164, t&
sponzorizuar nga MMPH, i &shté dhéng njé korniz€ mé e avancuar autoriteteve vendimarrésve lokal
pér t& ofruar banim t& qéndrueshém p&r popullatén né territorrin € komunave t&€ Kosovés.

Sigurimi i Banimit &shté bazé pér funksionalizimin e familjes, shoqgrisé por edhe vet shtetit, si p&r
nga stabiliteti psikosocial ashtu edhe ekonomik. Andaj me kété program pretendojmé g€ t& vendosim
rend né adresimin e ¢éshtjeve t& banimit n& komuné pér t& ofruar banim me gira joprofitabile pér
kategorité ¢ popullatés g€ nuk e ka t& zgjidhur céshtjen e banimit apo q& nuk kang fuqi ekonomike
pér t& paguar qira né tregun e liré t€ banesave.

2. Qéllim1

Q&éllimi i hartimit t& Programit komunal tre vjegar t& banimit né komunén ¢ Kaganikut &shté adresimi i

¢éshtjeve t€ banimit né territorin ¢ Komunés s€ Kacanikut bazuar né politikat gendrore t€ banimit,

nevojat ¢ komungs sé Kaganikut dhe vullnetin politik pér realizimin e kétij projekti, duke:

o Identifikuar pasqyrén reale t& problemeve né komunén e Kaganikut, q& kang t& b&jn¢ me
¢éshtjen e banimit;

o Zhvilluar politika adekuate pérfshiré specifikat lokale, vecorité gjeografike, demografike dhe
institucionale pér zbatimin e tyre me g&llim q¢ te mundésohet zgjidha ¢ nevojave pér banim pér
grupe t& caktuara t€ cilat nuk kan€ forcé ekonomike pér té siguruar banim me ¢mime aktuale t&
tregut;

e Gjetjen ¢ ményrave t& financimit pér realizimin e zbatimit t& Programit komunal tre vjecar t&
banimit;

e Krijuar kushte pér banim t& pérshtatshém dhe t& qéndrueshém n& harmoni me standardet dhe
normat ¢ tanishme t€ banimit.

Komuna me Vizionin e saj pér t& ardhmen pretendon t€ ket “Qyret me mundési t¢ barabarta
si dhe miréqenie sociale pér té gjithé qytetarét e saj”.
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Né kété aspekt programi i nénshtrohet zbatimit t& metodss sé planifikimit strategjik n& fushén ¢
banimit duke dhéné pérgjigje:

- Kujemi ?, Q& ireferohet analizés sé gjendjes ekzistuese;
- Ku do té shkojmé ? Synimet, objektivat;.

- Sité arrijmé atje ? 1deté, veprimet, projektet etj.

- Sité bindemi se kemi mbérri ? Monitorimi dhe vler&simi.

Dokumenti éshté pérgatitur né pérputhje me Udh&zuesin pér hartimin e programeve komunale tre
vjegare t& banimit bazuar n& Ligjin Nr. 03/L-164, “Pér financimin e programeve t& veganta t&
banimit” dhe &shté hartuar nga grupi punues komunal né konsultim me zyrtarSt MMPH’sg.

Programi tenton t& pérshkruaj rijedhén logjike t& banimit q& nga themelimi i qytetit, gjendjen ekzistuese dhe

projeksionet ¢ zhvillimit t& banimit n& vitet n& vijim.

3.  Korniza ligjore

Ligji Nr.03/L-164, Pér financimin e programeve t€ veganta t& banimit,

Udhézimi Administrativ- Pér Pérmbajtjen e kontratés pér banesén me gira joprofitabile,
Udhézimi Administrativ- Pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit,

Udhézimi Administrativ- Pér procedurat e pérfitimit nga programet e veganta t& banimit,
Udhézimi Administrativ- Pér normat e banimit pér programet € vecanta t& banimit,
Udhézimi Administrativ- Pér procedurat e shpalljes t& programeve t€ vecanta t& banimit,
Udhézimi Administrativ- Pér pércaktimin e radh&s s& pérparésisé pér kategorité e
familjeve q& mund t& pérfitojné nga programet e veganta t& banimit,

e Ligji Nr. 03/ L—091, Pér shfrytézimin, administrimin dhe mirémbajtjen e ndértesés né
bashképronési,

Ligji Nr. 03/L-040, pér Vetégeverisjen Lokale,

Ligji Nr. 04/L-061 , Pér shitjen e banesave per t€ cilat ekziston e drejta banesore,

Ligji Nr.05/L-031, Pér procedurén e pérgjithshme administrative,

e Ligji Nr.04/L-054, pér statutin dhe t& drejtat e déshmoréve, invalidéve, veterandve, pjesétaréve t&
Ushtrisé Clirimtare t& Koséves, viktimave civile dhe familjeve té tyre,

o  Udh&zimi administrativ nr.14/2014, pér pércaktimine kushteve dhe kritereve pér sigurimin e banimit
familjar pér déshmorét, veteran&t e UCK-sg, invalidét civil t& luftés, viktimat civile t& luftés viktimat e

dhunés seksuale té luftés dhe familjaréve t€ tyre.

4. Dokumentet tjera relevante

e  Statuti i Komunés Kaganik,

o  Plani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban (201 0-2020),

o  Udhézimi administrativ- Pér hartimin e programeve komunale tre vjegare t& banimit, né
kuadér t& Ligjit Nr.03/L-164, Pér financimin e programeve t& vecanta té banimit.
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NE& hartimin e kétij Drafti ndihmé né ofrimin e t& dhénave, kané dh&né edhe;

Zyra e pun&simit n¢ Kaganik;

Zyra e tatimit né proné n& Komunén ¢ Kaganikut;
Qendre pér puné sociale né Kaganik;

Zyra komunale p&r komunitete dhe kthim.

= P =
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Procesi i hartimit té programit dhe hapat e ndérmarra

KRYETARI

DSHMS

DEFZH

DUKMM

Diagrami i hierarkisg n& proces t& hartimit t& Planit komunal tre vjegar té banimit.

Komisioni pér hartimin e programit komunal tre vjecar té banimit

—

Emri dhe Mbiemri

Drejtoria

Pérgjegjésia né
Komision

i

L

Xhelal Gashi

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale Kryesues

~ Arsim Zenuni Drejtoria pér Ekonomi, Financa e Zhvillim Anétar
Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s€ |
Fatos Koxha Mijedisit Anétar

P Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& '

| Bujar Dullovi Mjedisit N Anétar ¥

imwéFadil Guri Zyra pér kthim dhe komunitete Anétar

| Vedat Dema Udhégheqés pér drejta t& njeriut Anétar

N - e .

1. Vendimi i Kryetarit t&¢ Komunés sé Kaganik, i datés 06.04.2018 pér hartimin e Programit komunal
tre vjecar t& banimit t& komungs sé Kaganikut pér periudhén 201 8-2021;
Me té nj&jtin vendim t& Kryetarit t& Komunés s¢ Kaganik, Nr. 01-104/02-1 1075/18, idatés
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06.04.2018, caktohet Komisioni, i pérb&ré nga 6 anétare;

2. Sigurimi i t& dhénave nga fushat pérkatése t& komunés (Enti 1 Statistikave, Drejtoria e Arsimit,
Qendra pér Pung Sociale, Qendra pér Punésim);

. Identifikimi i grupeve t€ synuara;

. Kategorizimi i grupeve dhe klasifikimi i kérkesave pér pércaktimin e radhés s¢ pérparésisé (UA
Nr.21/2010) pér gjendjen faktike t& ¢&shtjes sé banimit;

6. Struktura e Buxhetit Komunal t& Kaganikut;

7. Pérgatitja e dokumentit;

8. Bérja publike ¢ PTB (Programit Trevjegar t& Banimit) — Informimi;

9. Procedurat e miratimit t& dokumentit;

0. Aprovimi nga Kuvendi i Komunés;

1. Dérgimi i Planit komunal trevjegar t& banimit né¢ MMPH.

8 Profili i Komunés sé Kacanikut
Historiku i Komunés sé Ka¢anik

Kaganiku me rrething &shté vendbanim i banuar nga kohét e lashta. Kété e dokumentojné shumé
burime arkeologjike. Gjurmét mé t€ zakonshme jané themelet € kalave, varrezave dhe materiale —
gjetje t& ndryshme arkeologjike népér territorin e komunés si dhe emértimet e ndryshme t€ cilat
gjinden n& shumé lokalitete t& komun&s tong.

Kjo hapésirs né koh&n e iliréve ishte pjes¢ e Dardanisé.

N& vitin 395 kjo trevé bie nén sundimin e perandorisé Bizantine g€ zgjati deri kah mesi shek. IX. Emri
i Kaganikut éshté i vjetér dhe né defterét osman haset si “Kaganikller”, domethénia tij n€ literaturén
shqipe sqarohet si vend me kaca.

Sipas defteréve osman né periudhén 1873-1912, Kaganiku emértohej me emrin ,,Orhanie”.

Kah fundi i shek XII sllavét depértuan n& kéto pjesé, ndérsa Stefan Dushani pushtoi Magedoning,
Shqipéring dhe Thesaling, ndérsa rezidenct e béri Prizrenin. Nga kjo kohé fillon ndérrimi i
toponimeve dhe pérvetésimi i kishave katolike shqgiptare.

N& shek. e XIV turgit osmang ia m&syné Ballkanit, mendohet se Kaganiku u pushtua diku kah viti
1392 dhe sipas defteréve turq ishte si nahi e Vilajetit t& Shkupit.

Kacaniku si gendér administrative — qyteze, daton q& nga fundi i shekullit XVI, i cili deri né vitin 1891
ishte nahije e Sanxhakut t& Shkupit, né Vilajetin e Kosovés.

Themelues i paré i késaj qyteze &sht& Koxha Sinan Pasha i cili ndértoi xhaming e cila edhe sot
ekziston, njé kuzhing publike (imaret), njé shkollé né aférsi t& xhamisé, dy hane, njé hamam, kalan&
dhe disa mullinj n& lumin Lepenc.

Kalaja q¢ ekziston edhe tani &ht€ ndértuar gjatg shekujve XIV-XVL

Gijaté sundimit turk , né vitin 1689 njihet lufta austro-turke. Austriakét pushtuan Nishin, pastaj
Prishtinén dhe trevén toné.

Né& Lévizjen Kombétare Shqiptare gé kishte filluar né fillim t& shek XIX kishte marré pjes€ edhe
popullata e késaj ane. Ndérsa nga shpérgulja e dhunshme e vitit 1878 nga Sanxhaku i Nishit, njé
pjesé e vogél e muhaxhiréve ishte e vendosur edhe n& k&t€ treve.

N& vitin 1879 ndértohet hekurudha Prishtiné-Shkup. q& né kéts qytet solli zhvillimin ¢ tregtisé.
Aspiratat pér pavarési u pércollén me kryengritje, ndérsa Kuvendi i mbajtur né Ferizaj me 20 korrik
1908 u pérkrah pa rezervé nga popullata e késaj ane.
Eshté e njohur beteja e Kaganikut me 1910 e udhéhequr nga patrioti Idriz Seferi. Pasi e pushtuan
grykén ate morén pjes¢ edhe né ¢lirimin e Shkupit.
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Pas dobésimit dhe pérfundimisht térheqgjes s€ pushtetit osman m& 1912, kéto treva i okupoi Serbia dhe
Mali i Zi. Okupimi i ri u pércjell me shume vrasje djegie 1€ vendbanimeve dhe shpérngulje t&
popullatés. Q& nga kjo koh& shumé shqiptaré nga kjo ané morén rrugén e emigrimit pér né Turqi pér
mos tu kthyer mé& kurr€ né vatrat e tyre.

Gjaté Luftés sé [-r& botérore kjo treve ishte nén okupimin bullgar t& cilét poashtu djegén fshatra, vrané
popullaté vendase e deri te internimet.

N& vitin 1918 u bé ripushtimi serb i cili mg& vong filloi me konfiskimin e tokave shqiptare duke iu
dhéné kolonéve serb t& cilét i kishte sjellé pér ndérrimin e strukturés etnike.

Rezistenca shqiptare ishte e manifestuar me 1&vizjen kagake (ka ekzistuar edhe me herét) e cila i kishte
pérfshi edhe kété treveé.

Gjaté luftés s& II-t& botérore territori i Kosovés u nda né tri pjesé, ndérsa hapésira ¢ Kaganikut u vu
nén administrimin bullgar.

N& vitin 1941 &shté ndértuar hekurudha me binaré t& ngushté pér transportin e xehes s& kromit
Kaganik-Vorboshticg.

Me mbarimin luftés njésité partizane kishin marré fushata t& ashpra & dhunés. Ndérsa né gjoja
mobilizimin e popullatés ata i drejtuan drejt masakrés s€ Tivarit, ku kishte edhe qytetaré t& Kacanikut
me rrething. N& kanalin e Trogirit rané 29 martiré nga kjo an¢.

Gjaté periudh&s 1943-1963, pér shkak t& aktiviteteve qé nuk ishin né frymén e PKJ-s&, jané gjykuar
26 ¢ disa prej tyre edhe me pushkatim (treth 33 vetg).

Nuk ka munguar dhuna shtetérore as né periudhén e Rankovigit dhe n& demostratat ¢ vitit 1981 ¢
1989.

Pas suprimimit t& autonomisé s&¢ Kosovés me 28 mars 1989, shqiptarét u organizuan dhe me 2 korrik
1990 shpallén Deklaratén kushtetuese pér pavarésing e Kosoves.

Me 7 shtator 1990, Kuvendi i Kosovés n& Kaganik miratoi Kushtetutén e Kosovés e njohur si

.. Kushtetuta e Kaganikut™’.

N& luftén kundér okupatorit né kéto ang, ishin formuar celulat e para t& UCK-sg t€ cilat mé& von¢ u
zgjeruan. Edhe n& kété komuné u zhvilluan shumé beteja t& UCK-sg.

Gjaté késaj periudhe dhe gjaté periudh@s sé bombardimeve t& NATO-s popullata ka pésuar mjaft
humbje si njerézore ashtu edhe materiale. Kjo ang pér shkak t& pozit€s strategjike ka pasur edhe
koncentrim mé t& madh t& forcave serbe.

Popullata e késaj komune &shté shpérngul né shumé& vendbanime t& Maqgedonisé dhe n¢ Turqi ndérsa
né periudhsn e 1990-1999 edhe népér Evropeé.

Népér Kaganik kalojné dy lumenjé, Lepenci dhe lumi Nerodime, q€ me bashkimin e tyre né t¢ dalé
nga qyteti né pjesén jugore, kalojn€ tok grykén piktoreske t& Kaganikut me térési té vecanta

mezoreliefs t& Kosovés, nga buzét e té ciléve ngrihen malet e rrépishme g€ u pérkasin masiveve t&
Sharrit dhe Rodopeve.

Kaganiku kryesisht &shté vend industrial, mirépo ekzistojné kushte t€ volitshme pér zhvillimin e
blegtorisé, bletarisé, pemétaris€, zejtarisé e né veganti kushte t& mira pér zhvillimin e turizmit
diméror-sportiv, veror, malor dhe transit.

Neépér Kacanik kalojné magjistralja Prishting — Shkup dhe hekurudha Fushé Kosové — Selanik, ¢
ndértuar n& vitin 1879, Autostrada e kombit “Arbér Xhaferi” ( e cila &shté né ndértim ¢ sipér), ndérsa
fakti tjetér se komuna e ka edhe vendkalimin kufitar né Gllobogicg, e béné Kaganikun vend t&
réndésishém dhe strategjik né rrafshin ekonomik, turistik, t& bashképunimit ndérkufitar etj.
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8. Gjendja faktike
8.1 Pozita gjeografike:

Komuna e Kaganikut shtrihet n& pjesén jugore t& Kosovés.

Kufizohet me komunat Ferizaj né veri, Viti né veri-lindje, Sht€rpcén né veri-peréndim, Hanin ¢
Elezit né jug, Republikén e Maqedonisé n€ jug-lindje dhe jug-peréndim.

Gijatésia e vijés totale kufitare &shté 101.41 km.

Komuna e Kaganikut ka sipérfage prej 211.40 km®.

Komuna e Kaganikut shtrihet rreth koordinatave gjeografike 42°14°48” dhe 21°15°19”.

Nén administrimin e Komunés Kacanikut jan& 30 fshatra me njé qendér administrative d.m.th jan¢ 31
vendbanime.

Krejt kéto jané t& ndara né 29 Zona kadastrale.

Komuna e Kacanikut sipas regjistrimit t& fundit n€ vitin 2011 ka 33409 banore.

Tm— e s B T RS i
Nr.ipopullsiss TN - T 33409 banoré
Zonat rurale — 10393 banoré |
Zonat urbane ————  __ [30i6banore |
Nr. i fshatrave/nr i lagjeve 30 fshatra dhe
1 zoné urbane
Banimi individual Nr. objekteve para 1999 ~ 5250 objekte
7844 objekte
INr. objekteve pas 1999 e s
TR e A S e R
P+2, pas 1999
Bamimikolektv ~ [Paral999 | Nrobjekteve I3 objekte h
168
Nj. banimi
Pas 1999 Nr. objekteve 26 objekte
RTINS s M .
Etazhiteti mesatar P +5
Statusi pron&sor (banim kolektiv) para Privat ( nj. banimi) 13
1999 L o ot 168 nj. banimi
Shogéror ( nj. banimi) -//-
Raporti banim individual/banim kolektiv né (%) K — [94.08 % invidual
S R
Kygje né infrastrukturé t€ objekteve t& banimit né (%) ' 70.40% né kanalizim
| 70.40% né ujésjellés
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Nr. i njesive banesore individuale — kolektive

7844 njési banimi

Nr. 1 objekteve me vler€ kulturo historike q& shfrytézohen pér banim Nuk ka

Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet ¢ banimitng (%) [~2% ___

INdértimet ilegale mbindértimet Nuk ka t& dhen
ndértimet gera " Nuk ka té dhéna
ndértimet n& pron¢ shogérore Nuk ka t& dhéna

Numri 1 Kérkesave pér zgjidhjen e ¢éshtjes s€ banimit

91

Lokacionet (sipérfagja e tokés) pér programet e veganta t& banimit

Kaganik 1 Vjetér

Nr. i objekieve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe 1
Donatorét
Nr. 1 objekieve/n]j. banimi me gira nga dhe vlera mes. e qirasé / T
Nr. 1 objekieve/n]. banimi t& disponueshém per qira t& uléta t& tregut /
Nr. i objekieve/n]. banimi né prongsi t& I Komun®s q¢ mund € adaptohen |/ B
. [Numri i QPK
Qendrat e pérkohshme kolektive — | 1. Objektiiish =
(QPK) Vendndodhja /emértimi senatoriumit
2. Ish Moteli “Kalaja”
Nr. i familjeve 1. 4 familje
2. 2 familje
INr. i banoréve 1. 15 banoré
2. 7 banor€

Planet rregulluese - sa jané béré dhe sa jan€ q& duhet t& b&hen

- 2 jang miratuar,

- duhet t€ hartohen
edhe sé paku 3 plane
rregulluese.

IN&é proceduré &shté
punimi i Hartés
Zonale Komun¢s.
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9. Popullsia

Dendésia

158.03 banoré/km?

Mosha (kryesisht % e moshés sé re)

40-49

0-9 vite
10-19 vite
20-29 .
30-39

6181,
6795,
5822,
5121,
4002,
2651,
1723,

845,

269,

50-59
60-69
70-79
80 +

Bl

Familja mesatare

7ona urbane 5.7
Zonarurale 62

Natalitet

Arsimimi

Niveli 1 dhe 2 ( klasa 1deri 9)

Nuk kemi t& dhéna zyrté?é '

Niveli 0 ( parashkollorét)

4674
1561
467

79

Niveli 3 ( klasa 10 deri 12)
Personeli mesimor
Stafi jo mésimor

Migrirﬁ? -

17.80 % sipas PZHK

Ekonomité familjare

Banesat

Situata ekonomike

7844
464+168 =632

1907 biznese t& regjistruara

T D S = - _— R ——
10. Shfyrtézimi i tokés o
Sipérfacja e tokés ndértimore 182.20 ha (sipas PZHU)
Sipérfacja e planifikuar - tok& bujgésore 7462.70 ha
Siperfagja e tokes nen komesacion -//-
Sipérfagja totale ¢ banimit (¢ ndértuar) 843.30 ha
Sipérfaqja e banimit t& planifikuar 843.30 ha
Individual 841.65 ha
Kolektiv 1.65 ha
E_IL._ ‘Mbulueshméria me plane SR Ty, S DR P
Sipérfagja e pérgjithshme e komunés e pérfshiré né PZHK P11.40 km?
PZHU _ ) ®220m 200000
" Mbulueshméria me Plane Rregulluese —  esEa, B
INr. i vendbanimeve joformale né komuné 6 lokacione sipas PZHK |

12. Fondi banesor

'Nr. i objekteve t& banimit

~ 5250 objekte (para 1999)
7844 objekte ( pas 1999)
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Nr. i banesave né pronési komunale (né kuadér t& Nuk ka
_objekteve kolektive)

Nuk ka
1 objekt né ndértim me 24 banesa,

IMe Partnerititetin Publik Privat

Qendra pér banim social

1. Objekti i ish Senatoriumit
IQPK (Qendra t& pérkohshme kolektive ) 2. Moteli Kalaaja

Né& tabelén ¢ mésipérme rreshti fundit fjala Esht& pér objektin e ish senatoriumit apo objektit t&¢ TMK
( pas luftés s& vitit 1999) ku jané t& vendosura 4 familje dhe objekti i ish Motelit Kalaja ku jang t&
vendosura Z familje.

13. Kérkesat faktike pér pérkrahje

Komisioni né kété pérbérje, né pamundési kohore t& bérjes s& nj& analize t&€ nevojave pér banim t&
vegants né komunén e Kacanikut pér shkak t& afatit t& shkurtér pér hartimin e Programit komunal tre
vjegar t& banimit, ka konstatuar se n& komung aktualisht jané t& deponuara 91 kérkesa nga persona t&
ndryshém dhe nga pjesétarét e shogatave t& dala nga lufta. Mirépo kjo shifér nuk reflekton né térési
nevojat pér banim t& vegant& né komung,

Né kuadér 1& aktiviteteve t& komunés me géllim t& zgjedhjes s& ¢éshtjes s& banimit per familjet té cilat
nuk e kané t& zgjidhur géshtjen e banimit, komuna joné ka shpejtuar procedurat dhe ka b&ré zgjedhje
konkrete né ndarjen e parcelés né Kaganik t& Vjetér, pér ndértimin e objektit kolektiv t& banimit pér
strehimin e disa familjeve - rasteve sociale.

Pér realizimin e saj komuna ka ndarg toké ng pronési t& komunés s& Kaganikut.

14. Kérkesat faktike pér pérkrahje
| [Me asistencé sociale ) ! 66 kérkesa té tanishme |
Kategorité e dala nga lufta 1 12 kérkesa
__[T€ kthyerit i 6 kérkesa pemmsecbil
T& riatdhesuarit 5 kérkesa
['¢ moshuarit n\a
[T€ rinjté n/a
Té& punésuarit nga buxheti shtetéror 2 kérkesa
Minoritetet ~ nukka oL |
| [Tregu i banimit i i pa organizuar Y
Shitja e banesave né treg _ 350 - 420 € m?
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Té dhénameqira n\a

| [Me gire né kushte t€ caktuara ~ Nuk ka = |
Pa gira 4o i - ___ Nukka TR .
14. Analiza e fakteve

N& komunén e Kaganikut investimet né& sektorin e banimit kang filluar menjéher€ pas glirimit
gjegjésisht pas konstituimit t& organeve komunale.

Investimet pérfshinin ndértimin e infrastrukturés dhe krijimin e kushteve mé t€ mira pér jeté. Kéto
investime rmund ti klasifikojmé né dy faza:

Faza e paré - kishte t& bénte me faz& emergjente pér pérmirésimin ¢ kushteve elementare p&r banorét
e saj t& ciléve u ishte shkatérruar ekonomia familjare, dhe

Faza e dyté - pérfshin periudhén e investimeve kapitale ose krijimin ¢ kushteve mé t€ mira pér jeté me
njé infrastrukturé mé t& zhvilluar dhe p&rpjekjen pér zhvillimin e ekonomisg pér qytetarét ¢ komunés
song.

Falé ndihmé&s s& organizatave bémir&se ndérkombétare, CARE, MPDL, CARITAS, CDI, CDF,

CAP ANAMUR-i gjerman,etj. pas luftés &sht& béré rindértimi i nj€ numri t& madh t& objekteve t&
banimit individual t& shkatérruara e t& démtuara nga lufta.

Pas luftés, ishte procesi i kthimit t& refugjatéve né njérén ané dhe migrimi i njé pjese t& popullatés nga
viset malore t& komungs né zonén urbane dhe disa pjesé rurale t& komunés.

Komuna e Kacanikut brenda mund&sive t& saja buxhetore ka ndihmuar né disa raste me mjete
financiare disa persona me kushte t& véshtira materiale pér ndértim t& objekteve t& banimit

individual. N& disa raste disa persona jan& ndihmuar edhe me material ndértimor.

Té tilla raste nuk jané t& shumta pér shkak t¢ buxhetit t&€ vogeél t& komun€s.

Vitin e kaluar dmth m& 2017 né Kagcanik t& Vjetér £shté filluar me ndértimin e njé objekti kolektiv t&
banimit social pér persona qé nuk kan& mundgsi pér zgjidhje vetanake t& géshtjes s¢ banimit.

15. Analiza ekonomike dhe zhvillimi ekonomik né Kag¢anik
15.1.  Toka bujgésore

Bazuar né konfiguracionin q& ka komuna jong, kushteve klimatike q¢ mbizotérojné dhe strukturén e
popullsisg, shihet se ka njé potencial pér zhvillim t& bujqésisé si njé degg e réndésishme pér zhvillim
ekonomik. Pjesén mé t& madhe t& sipérfages e mbulojné pyjet me 58,92%, ndérsa 41,08% e sipérfaqes
&shté ara, kopshte, livadhe dhe djerrina, nga e cila 35,7% éshté tok& e punueshme.

Struktura e pérgjithshme e tokés ne Komunén ¢ Kaganikut.

Struktura e tokés Sipérfagja né ha
Pyje 12449.09.84
Ara 3086.85.88
Kopshte 01.58.73

Page 15 of 33



| Pemishte 115.90.30
Vreshta 02.78.33
Livadhe 2008.25.29
Kullosé 2367.53.41
Toké jo pjellore 1094.63.07
Totali 211.366.485

Nga tabela kuptohet se Kaganiku ka fond t& konsiderueshém t& tokés bujgésore dhe t& pyjeve t€ cilat
paragesin potencial t& réndésishém ekonomik t€ késaj komune.

Degét ¢ bujgésisé t& cilat zhvillohen n& komungn e Kaganikut jané pemtaria, bletaria, blegtoria
lavértaria ( mbjellja e drith&rave, perimeve ).

15.2. Analiza sociale

Né& komunén e Kaganikut raste sociale t& pérfshira né skemén e asistencés sociale jan¢ af€rsisht 830
familje, me aférsisht 3400 banoré. Njé numér i konsiderueshém i tyre jetojné n¢ kushte jo t& mira té
banimit dhe kan& nevojé pér pérmirésimin e tyre, ndérsa njé pjesé tjetér q¢ kané paragqité edhe
kérkes® nuk plotésojné as kushtet minimale pér banim. Me gjendje edhe mé € réndg socio
ekonomike, gjenden familjet t& cilat pér shkak t& mos pérmbushjes s& ndonjé kriteri t& ligjit pér
skemén sociale, jang pérjashtuar nga skema e asistencés sociale edhe pse gjendja e tyre ekonomike
gshté shumé e réndé.

Disa prej familjeve pérfituese t& skemés sociale, kané edhe anétaré t& familjes me aftési té kufizuara
pér cka edhe ballafagohen me mungesg t& njé miréqénie materiale duke pas edhe probleme
shéndetésore.

Jo mé& pak &shté edhe numri i kategorive né vijim: Fémijét pa pérkujdesje prindérore, t€ strehuar te té
aférmit, nénat kryefamiljare, t& moshuarit pa pérkujdesje, familjet strehuese t&€ fémijéve etj.

Gjendjen e réndé sociale né Komunén e Kaganikut e ka rénduar privatizimi i fabrikés s gélgeres,
“New Lepenci”, fabrikés s& betoneve poroze “Sillkapor”, privatizimi i NT “SHARR —Tregtia”,
disa organizata tjera punuese, ku krejt nga kéto jan& mbet pa puné mbi 700 punétoré.

Nevojat pér banim jané mé tepér se sa numri rasteve sociale, ngase edhe shumé familje té cilét kang
ndonjé anstar t& punésuar, jan& n& pamund&si qé t& ndértojné shtépi apo t€ blejné banese dhe kané
nevojé pér njé mundési mé t& pérballueshme t& sigurimit t& banesés me njé qira & pérballueshme.

T& punésuarit né sektorin publik:

“Administrata komunale | Nepunés civil | Stafi politik _| Shérbimet teknike | Pyllarét |
Numri i té punésuarve 120 9 10 7
Arsimi Stafi mésimor dhe ai teknik
Numri i t€ punésuarve 516+30 . o
Shéndetésia o __ Stafi shéndetésor dhe ai teknik
| Numri i & punésuarve 103 A N s |
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Stacioni i autobuséve - 8 t€ punésuar;

KRUK “Bifurkacioni”- 30 t& punésuar;
KRM * Pastértia ”- 29 t& punésuar;
Njésia e zjarrfikésve - 18 t& punésuar;
Shérbimi policor i Kosovés - "~ 60 pjesétar;

Gjykata Themelore Ferizaj - Njésia né Kaganik — 32 zyrtaré.

N sektorin privat kryesisht t& punésuarit jané né fabrikén “KIVO”, “X-FORT?”, n& marketet tregétare
dhe lokalet hoteliere, punétorité e ndryshme zejtare pa pérjashtuar edhe sektorin e ndértimit.
Té dhéna té sakta mbi numrin e t& punésuarve né kété sektor nuk kemi.

16. Karakteristika demografike
16.1.  Popullsia

Kaganiku ka 33409 banoré.

7onat rurale kané 23016 banoré ndérsa zona urbane 10393 banor€.
Kaganiku ka sip&rfage prej 211.40 km?.

Ka 30 fshatra dhe 1 gend&r urbane.

Dend@ésiné e banimit 158.03 banoré/km?.

16.2. Vendbanimet

Komuna ka 30 fshatra me njé shpérndarje jo t& balancuar t& vendbanimeve.

Komuna ¢ Kacanikut ka mikropozité relativisht t& miré gjeografike ngase ka lidhje t&€ mira dhe
funksionale me qendrat pérreth. Ndodhet afér kryeqendrés-Prishtinés, né largési 58 km, nga Ferizaji
21 km, nga Gjilani 45 km dhe me Shkupin e ndan distanca 30 km.

Pozita e gendrés komunale ndaj vendbanimeve t& komunés &shté pjesérisht e miré ngase ndodhet
pothuajse né qendér té sipérfages dhe nuk i ndajné distanca t& largéta.

Relievi i shprehur malor ndikon né shtrirjen e rrugéve dhe véshtiréson lidhjen e vendbanimeve me
gendrén komunale.

Fshatrat Ké&rblig, Drenogllavé, Nikoc, nuk kané lidhje t€ mira me gendrén komunale.

Pér shkak t& lidhjeve komunikative disa fshatra shérbimet e tyre i pérmbushin n& gendrat pérreth ¢&
jané mé afér, ndérsa me qendrén komunale komunikojné vetém pér ¢&shtje administrative.

Komuna ¢ Kaganikut ka makropozité t& volitshme gjeo grafike. Népér kété territor kalonin rrugg t¢
vjetra. Kétu edhe tani kalon rruga nacionale Prishtiné-Shkup q& shtrihet edhe n& vet gytetin e
Kacanikut. Pérmes kétij korridori lidhet kah juglindja me Maqedoning& dhe mé tutje me rrugét
ndérkombétare si nga jugu, veriu, e njashtu edhe me lindjen. Kjo vijé komunikative ka réndési n&
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Pérmes saj hyné pjesa mé ¢ madhe e mallrave né Kosové. Kah
veriu pérmes rrugés nacionale lidhet me korridoret tjera gé shkojné né drejtim t& Adriatikut dhe
veriperéndimit.

Lidhjet infrastrukturore me t&€ madhe do t& pérmirésohen edhe me autostradén ¢ kombit “Arber
Xhaferi”. e cila &shté né ndértim e sipér.

Lidhje tjetér g& funksionon &shte ajo Gllobogice-Tetové qé e lidhé komunén ton€ e me kété edhe kéte
pjesé t& Kosovés me Pollogun né Magedoni dhe me Magedoning peréndimore. Njékohésisht kétu
sshté edhe kalimi kufitar me kété republik& q& kalojné mallra dhe njeréz.
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N& vitin 1879 u ndértua hekurudha gé kalon pérmes qytetit t& Kacanikut. Kétu kalon vija
ndérkombétare hekurudhore Athing-Shkup-Fushé Kosové-Beograd-Zagreb-Lubjané-Minhen.
Deceniet e fundit komunikacioni hekurudhor ka ngec pér shkak t€ konflikteve dhe gshté humb kjo vijé
e réndésishme.

Kushtet natyrore pérkatésisht lugina ¢ lumit Lepenc ka ndikuar gé kjo komuné t& keté lidhje t& mira g&
e avancojné pozitén e saj gjeografike.

Territori i komun&s dhe emértimet e fshatrave apo vendbanimeve jané t& pércaktuar me Ligjin pér
Kufijté Administrativé t& Komunave.

Komuna e Kacanikut &éshté e pérbéré prej kétyre fshatrave:

Soponicé, Duraj Gabrricg, Elezaj, Nikaj, Nikoc, Gajre, Gjurgjedell, Bigec, Gérlica e Epérme,
Kovagec, Doganaj, Bob, Runjevé, Gllobogicg, Begrac?, Vaté - Dubravé, Reké, Llanishté, Kotling,
Bajnicé, Korblig, Semajé, Drenogllavé, Strazha, Sllating, Stagové, Kaganik i Vjetér, Ivajé, Koxhaj dhe
qyteti i Kaganikut.

- Vendbanimet joformale jané t& integruara né PZHK dhe PZHU.

16.3. Banimi — Fondi banesor

Numri i pérgjithshém i ekonomive familjare né komunén e Kacanikut, pér momentin &sht€ rreth 7844,
ndérsa numri objekteve kolektive t& banimit shté 26 me 468 nj&si banimi.

Kygje né kenalizim kang 70.4% t€ kétyre ckonomive ndérsa né rrjet t& ujésjellésit jané t€ kyeur
70.4% e tyre. Deri tani n& njé shtépi kané jetuar dy deri n& tri gjenerata, por trendet e zhvillimit
tregojné qé dita dités shprehet nevoja pér njési té reja banimi pér cifte t& ndara nga familjet
tradicionale si dhe gifte t& reja.

Gjendja fizike e shtépive dhe objekteve t& banimit kolektiv &shté relativisht e mir&, ngase shumé
objekte t& banimit kolektiv jan& nd&rtime t& reja ( t& ndértuara pas vitit 1999), ndérsa ato t€ vjetrat,
kané gené 1& ndértuara me material t& forté, gj¢ q¢ giendja e qéndrueshmérisé dhe sigurisé pér banorét
8shté né nivelin e kénaqshém.

Deri mé tani ¢éshtjen e banimit n& komung e ka adresuar Drejtoria e Urbanizmit dhe Drejtoria pér
Shéndetési dhe Mirégenje Sociale, né mungesg t& sektorit t& vegante pér kété geshtje.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve t& Veganta t€ Banimit Nr. 03/L-164, komuna
gshté e obliguar t& themelojé njésing apo sektorin e banimit.

16.4. Migrimi

Migrimet ¢ popullsisé sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demogratik,
ekonomik, social dhe politik, ndérsa i nxisin njé varg faktorésh t& ndérlikuar dhe shpeshheré
reciprokisht t& lidhur e t& kushtézuar.
Me ndikimin e nj& varg faktor&sh té natyrave t€ ndryshme si ata socio-ekonomik, politik, kulturor,
demografik etj. n&¢ Komunén e Kaganikut jane evidentuar njé numér i konsiderueshém i emigrantéve.
Gjaté regjistrimit ( 2009 pér nevoja t& punimit t& PZHK), jané evidentuar 6795 emigrantg, g€
pérfshijné 17,8 % t& popullsisé s& gjithmbarshme. K&ta emigranté jané t& shpérndaré né vende t&
ndryshme t& Evropés dhe t& botés, ku pérfshijné rreth 27 vende té ndryshme kryesisht né Evropég, por
ka edhe né kontinentin e Amerikés, etj.
Migrimet e pérhershme apo definitive jané ato migrime, kur njerézit kan& migruar né njé vendbanim
apo komung tjetér pér & jetuar pérgjithmong. T& dhénat pér kéto migrime gjithashtu jan& marré nga
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regjistrimi i popullsisg, ku del se numri i tyre - q& jané shp&rngulur nga komuna e Kaganikut éshté 97
persona apo 0,25 % e popullsis€ s¢ pérgjithshme. Ata kryesisht kan€& migruar né gytetin e Ferizajit,
Prishtinés, Fushé Kosovés Vitisg, etj. Ky numé&r éshté variabil pasi kjo dukuri vazhdon dhe né
momentin e punimit t& kétij drafti.

Migrimi i popullsisé sipas vendeve.

Nr. | Shteti | Nr.iemigr. | % | Nr. | Shteti | Nr.iemigr. | %
1 |Geomani | 2955 [ 435 | 15 [Finlende | 27 |04
| 2 zviesr | 1590 | 234 | 16 [Ceki | 20 |03

3 | France 387 57 | 17 | Holande 20 0.3
4 | Amerike 340 5 [ 18 [Shovem | 14 | 02

T e | 2% |6l B [ | 7 _ [ Bl]
— [t | 238 | 35 | 20 |Afganisan | 7 | 01 |
—~Tame- | 20 |32 |# (e | 1 |81

§ TGwodi ~ | 211 [ 31 | 2 [Keoad | 7 |0
5 {Raada | 122 | 18 | 23 |Shaiperi | 7 | Ol |
o (Belgke | 115 | 17 | 24 |Spame | 7 | O

11 | Norvegii | 88 | 13 | 25 | Australi 7 |0l
12 [ Deimarke | 75~ | L1 |26 | Malilzi | 7 [0

15 [Magedoni | 41 | 06 | 27 |Irlandé 7 | 01

14 | Greqi | 27 | 04 . |

Total | 6795 100

Lufta e vitit 1998 dhe 1999, ka ndikuar gé & keté 1&vizje t& theksuar t€ banoréve prej fshatrave t€
viseve malore né qytet dhe disa pjesé rurale t&¢ komunés. N& migrimin e banoréve ka ndikuar dhe
mungesa e mjaftueshme e infrastrukturés nép&r fshatra. Statistika t& sakta pér numrin e [&vizjes s€
banoréve nga kéto fshatra né momentin e punimit t& kétij drafti nuk kemi pérveg qé dihet se ka fshat
qé éshté boshatis n& térési prej banoréve, si¢ shté fshati Nikoc, pastaj pjesa e vjetér ¢ fshatit Ivajé
pothuajse &shté boshatisur.

Po ashtu ka tendencé qé edhe né disa fshatra q& jetojné pak banoré t& keté lévizje dhe boshatisje 1€
tyre si psh Drenogllava, Gjurgjedelli, Llanishta, Kérbliqi, et].

Shumé banoré té cilét kané migruar né qytet apo ng lokalitetete tjera t€ komungs toné si dhe né
komunén = Ferizajit dhe Vitisé e komuna t€ tjera, ¢ kané patur t zgjidhur ¢éshtjen e banimit por,
mungesa e infrastrukturés rrugore, infrastrukturés sé miré shkollore né ato koh& si dhe tendencat e tyre
pér jeté mé t& miré ka nxitur migrimin e tyre.

16.5. Papunésia

Papunésia né Komunén e Kaganikut, si edhe né shumé komuna t& tjera t& Kosovés &shté ¢ larté.
Tabela e punékérkuesve sipas pérgatitjes profesionale dhe gjinisé t& evidentuar né Zyrén e Punésimit
né Kacanik, t& lajméruar deri n& fund t& vitit 2017, (supozohet g& ka edhe shumé t€ tjeré, q& nuk jané
t& regjistruar né kété zyr€), Eshté:
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Kualifikimi Nr. i pérgjithshém Femra Meshkuj
Té pakualifikuar 4168 2797 1371
Gjysém té 256 121 135
kualifikuar
Té kualifikuar 955 | 51 904
| Shkolleemesme |  2u3) 761 137
 Shkollg e larté Jolpmle | ||
Fakulteti 01 44 47
| Gjithsej: _ _ -~ ety i 2| 385 |

Si rezultat i papunésisé dhe gjendjes s€ réndé ekonomike né Komunén e Kaganikut, numri i familjeve
qé jetojné né asistencg sociale, &shté si né vijim:

_N_ugn_ri E@iljeve EESEtence sg:iale_ —
(Periudha  |Numriifamiljeve
2015 855.5
B R I S T —
12017 — 814.25 e SRl W
2018 ( muaji prill ) 830
17. Ambienti biznesor né Komunén e Kag¢anikut

Duke pasur parsysh pozitén e mir€ gjeografike t& Kaganikut, potencialeve t& tokés bujgésore dhe
tradités industriale né komunén e Kaganikut, zhvillimi ekonomik i Kaganikut n& prespektivé aftshkurtér
duhet t& orientohet né kéto segmente:

° Turizmi malor (malet e Sharrit),

o Agrobiznesi,

° Pérpunimit t& drurit,

° Industria e prodhimeve t& materilait ndértimor,
° Pérpunimit t& tekstilit,

° Pérpunimi i produkteve ushqgimore,

Pérgéndrimi n& kéto degé, ndonése nuk jang novarore dhe nuk kérkojné fugi t& madhe intelektuale, ato
pérfshijné njé numér t& madh t€ fuqgisé punétore duke ndikuar késhtu dukshém né& zbutjen e papunésise,
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si dhe zhvillimi i kétyre degéve mundéson z&vendésimin e produkteve t& importuara me prodhime
vendore dhe bé&jné t& mundshme eksportimin e kétyre prodhimeve.

Me géllim t& zhvillimit t& kétyre sektoréve ekonomik, duhet t& ndérmerren njé séré masash, me géllim t&
nxitjes sé kapitalit privat q& t& investojé né kéto deg€. Autoritetet gendrore duhet t& krijojn€ politika
zhvillimore & favorshme pér investitorét privat, duke krijuar lehtésira doganore dhe fiskale pér
repromaterial dhe pajisje. Autoritetet komunale duhet t& hartojné plane zhvillimore rajonale ku do t&
pércaktohen qartg zonat e zhvillimit komercial.

Sa i pérket agrobiznesit, ai duhet t& zhvillohet né dy rrafshe, né zonat rurale t& rrafshta, kryesisht
prodhimet tradicionale: kulturat lavértare; patatja, gruri, misri, luledielli, fasulja, qepa, lakra etj.
Eshté treguar mjaft i sukses’shém edhe ndértimi i serrave, ku me sipérfaqe t& vogla arrihen rezultate t&
mira duke u prodhuar edhe pér treg dhe punésojn€ njé numer t€ t& papuncve. Sipas njé parallogarie,
investimi né njé serré né vleré prej 6.000 € mund t&€ punésohen 3-5 persona.

Né& zonat rurale mé bregore, té investohet né plantacione, sidomos né molla, dardha dhe kumbulla.
Ndérsa né zonat mé malore t& zhvillohet blegtoria, ka potencial pér ferma t&é vogla t& deleve, dhive,
lopéve quméshtore dhe pér majméri etj.

N& kéto zona mund t& zhvillohet edhe turizmi dhe rekreacioni, si¢ &shté hapésira n& bjeshkét e Sharrit
dhe Shtrazés, pjesa lindore e komunés ku ka bukuri t& médha natyrore.

ME pas, krijimi i zonave ekonomike, duke e koncentruar kété industri n& zona t& caktuara, n€ ményré qé
t& ruhet degradimi i tokave bujgésore.

Pér krijimin e bizneseve t& reja duhet t& krijohen® inkubatorét”, me qéllim g& té krijohen lehtésira pér
bizneset e reja, me té gjitha infrastrukturat e nevojshme dhe duhet t'u sigurohen vende t& mira - lehta pér
gasje ne rrjetin e infrastrukturés.

Promovimi i shuméllojshmérisé s& ekonomisg e veganérisht t& sektoréve t& identifikuar.

Autoritetet né komunén e Kaganik duhet t& ndérmarrin aktivitete t& shumta p&r zhvillimin e miréfillte t&
bizneseve, duke filluar nga lehtésimi i qasjes n& lokacion, eliminimi i procedurave burokratike né:
dhénien e lejés ndértimit, pélgimet mjedisore, dh&nia e lejes sé¢ punés, dhénia e pélgimit pér
shfrytézimin e tokés bujgésore.

Pérmirésimi i infrastrukturés, lehtésira t& tjera té tatimeve dhe ngarkesave fiskale si dhe pushteti vendor
duhet t& bashképunojé me organizatat lokale dhe ndérkombétare, si OEK, EICC, REA, USAID dhe t&
tjera, me q&llim q& t'u ofroj ndihmé profesionale dhe financiare kétyre bizneseve.

Bashképunimi i bizneseve me Komunén dhe programet e ndryshme t&¢ USAID, Komisionit Evropian,
Caritas Luxemburgut, ka béré t¢ mundur g& nj&é numér i ndérmarrjeve t& vogla e t& mesme t& pérfitojné
mjete financiare pér ngritjen e Kkapaciteteve prodhuese dhe pérpunuese, né sektorin e shérbimeve,
prodhimtarisé, bujqésisé, pemtarisé, zhvillimi i serave dhe pérpunimit t& drurit.

Duke indentifikuar kahet dhe potencialet e zhvillimit ekonomik n& Kaganik, mund t€ konkludojmé se
Kacaniku ka nj& perspektivé t& miré t& zhvillimit ekonomik, dhe ky qytet né perspektivé do jeté nj¢
qendér e réndésishme tregtare dhe industriale.

Tabela

—ﬁvepri;_ct:i;ia ekonomike o W Numrii bizneseve Pérqin?jé ]
Tregtia me shumicé dhe pakic.é,“riparim i 506 26.53 %
auto. dhe aparateve pér amviseri N
Transporti, Depot dhe Telekomunikacion 359 18.83 %
Ndértimtaria 182 9.54 %j
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Prodhimi me energji elektrike, gaz ,ujé t&
. as ; 11 0.58 %
ngrohté avull dhe ndértimtaria
___ |HoteldheRestorante | 199  1044%
YT I R | R . SO
Prodhim
230 12.06 %
Zejtari t& ndryshme
192 10.07 %
Arsim:, Mbrojtja shéndetésore dhe
sociale . 15I 0.79 %
Aktivitetet tjera shogérore dhe personale |
e 5.40%
(NS WS SN, VST SN | [TV S WL -
TOTALI 1907 100 %

18. Kategorité e synuara

Kategorité e synuara né kuadér t€ Planit komunal tre vjegar t& banimit n€ komunén ¢ Kaganikut, jan&
t& pércaktuara né bazé t&¢ Udh&zimit Administrativ numér 21/2010, pér Pércaktimin e Pérpar€sis¢ per
Kategorité ¢ familjeve g€ mund t& pérfitojné nga programet e veganta 1€ banimit. Ato jané:

1. Familjet q¢ nuk kan& banesé apo sht&pi né pronési individuale;

2. Kané mbetur pa shtépi si pasojé e démtimeve t& shtépive gjaté luftés;

. Familjet q& posedojné& sipérafaqe banimi nén normat e banimit t& pércaktuara pér até Kategori
sociale dne ekonomike;

Kategorité e dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

. Té kthyerit dhe ish komuniteti rom, ashkali, egjiptian ( minoritetet);

. Té riatdhesuarit;

T8 moshuarit;

T& rinjét;

T& punésuarit nga buxheti shtetéror.

(5]

© 0N LR

19. Klasifikimi i nevojave sipas urgjencés s€ trajtimit t€ tyre

Pérmes Programit komunal tre vjegar t&€ banimit, komuna synon & t& ofron banim t&€ géndrueshém pér
personat dhe familjet g€ nuk kan& fuqi ekonomike t& marrim me qira banesé me ¢mim t€ tregut ose
ndértim té banimit t& tyre. Me két8 nuk pretendohet g& mbrenda afatit prej tri vjetésh t'i plotésojé t&
gjitha kérkesat por t& veprohet hap pas hapi né ményré q& me kapacitetet ¢ veta modeste financiare
dhe mbéshtetjes nga niveli gendror € zgjidh¢ sa me shumé ¢&shtje pér banim.
Duke u bazuar né Ligjin né fuqi si dhe né udhézimet administrative, Komisioni Komunal, ka béré
-dentifikimin e kérkesave té paragitura pér banim dhe duke u bazuar né t&, ka dalg me faktin se si
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kérkesa urgjente pér zgjidhje t& ¢éshtjes s& banimit me gira joprofitabile jané 91 familje. Mirépo pér
kété duhet edhe njé rishikim dhe konsultim me vendimarrésit pér ndarjen e késaj t& drejte.

20. Veprimet kryesore qé do t&¢ ndérmerren

Komisioni gjaté pungs pér hartimit e Programit komunal tre viegar t& banimit ka ardhé né pérfundim
qé duhet t& ndérmerren kéto veprime:

=
-

Pércaktimi i parcelave pér ndértim g€ duhet t& jet€ proné komunale,

2. Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me gira joprofitabile;

3. Vlerésimi i giendjes ekonomike t& familjeve né pérputhje me Udh&zimin Administrativ
Nr.18/2010 t& ligjit Nr.03\L-164;

4.  Té mbéshtetet zgjidhja edhe p&rmes “ bonus banimit ~ ,

5.  Formimi i Sektorit t& banimit né¢ Komung.

Secila nga kato objektiva i ka t& listuara veprimet, treguesit e suksesit, nivelin ¢ prioritetit, mjetet
e verifikimit, institucionin pérgjegjés pér t’i realizu veprimet, mbéshtetgsit, afati kohor mbrenda
té cilit kryhen veprimet si dhe kosto financiare.

1. Pércaktimi i parcelave pér ndértim g€ duhet t€ jeté proné komunale,

1.1. Marrja e Vendimit nga kryetari i Komunés pér Formimin e Komisionit pér identifikim té pronés
komunale pér ndértim té objektit kolektiv,

1.2. Identifikimi i pronés komunale;

1.3. Vendimi komunal pér ndarjen e parcelés pér ndértim;

2. Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me gira joprofitabile,

2.1. Marrje e Vendimit pér ndértimin e objekiit kolektiv;

2.2. Hartimi i kushteve urbanistike dhe hartimi i detyrés projekiuese;

2.3. Shpallja e tenderit pér hartimin e projektit 1€ ndértimit;

2.4. Pérzgjedhja e projekiit kryesor;

2 5. Nénshicrimi i kontratés mes autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik fitues i tenderit pér
hartim té projektit kryesor;

2.6 Shpallja e tenderit pér ndértim 1é objektii;

2.7 Pérzgjedhja e operatotit ekonomik pér ndértim té objektit;

28 Nénshirimi i Kontratés mes autoritetit kontrakiues dhe operaiorit ekonomik;

3. Vlerésimi i gjendjes ekonomike té familjeve né pérputhje me udhézimin administrativ
Nr.18/2010 té ligjit Nr.03\L-164,

3.1. Formimi i Komisionit pér vierésim;

3.2 Rivierésimi i gjendjes ekonomike 1é familjeve qé kané kérkuar zgjidhjen e géshijes sé banimil;

3.3. Perpilimi i listés pérfituese;

3.4. Largimi nga lista e familjeve qé nuk i plotésojné kriteret;

3.5. Pérzgjedhja e familjeve té reja pérfituese;

4.6. Nénshkrimi kontratave.
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4. Té mbéshtetet zgjidhja edhe pérmes “ bonus banimit ”
Kjo behet né partneritet publiko-privat. Veprimet q& duhet t& ndérmerren jang;

4.1. Caktimi i vierés sé bonusit pér vitin buxhetor;

4.2. Formimi i Komisionit pér identifikimin e banesave-shtépive;

4.3. Hartimi i listés sé banesave-shiépive té mundshme pér dhénie me gira;

4.4. Kontaktimi me pronarét e banesave — shtépive;

4.5. Pérpilimi i marréveshjes me pronarét pér shfrytézimin e banesave me qira me bonus;

5. Formimi i sektorit t& banimit apo caktimi i zyrtarit pérgjegjés pér ¢éshtjen e banimit.
5.1. Kryetari i komunés formon sekforin e banimit apo cakion zyriarin pérgjegjés;

21.  Justifikim i veprimeve dhe spjegimi i rezultateve

Bazuar né gjendjen e réndé ekonomike dhe kérkesat nga palét n& nevojé pér zgjidhjen e geshtjes s&
banimit dhe faktit g&¢ Komuna e Kaganikut nuk ka pas mundési financiare pér shkak t€ buxhetit t&
vogél dhe mos mbéshtetjes nga niveli gendror, pér t& ndihmuar palét né nevoje¢ né kété drejtim.

Eshté vlerésuar si nevojé imediate ndértimi i objektit kolektiv pér kété kategori.

Vitin e kaluar (2017) me bashkéfinancim t&€ Komunés dhe MPMS &shtg filluar me ndértim t€ nj&
objekti t& tille n& K. t& Vjetér me 24 njési banimi.

Duke u nisur nga kapacitetet investive dhe humane t& komunés si dhe kérkesave aktuale pér zgjidhjen
e ¢éshtjes 3¢ banimit &shté punuar né gjetjen e njé zgjidhje mé reale duke propozuar g€ pér tri vjetét e
ardhshme t& adresohen t& gjitha kérkesat (91 ) pér banim dhe t& pérzgjedhen me prioritet n& pajtim me
legjislacionin dhe rregulloret pérkatése né fuqi.

Vendosja e ligishmérisé né objektet komunale pér banim né t€ cilat jetojn€ familjet né€ ményré t& pa
ligjshme, do t& ndikoj& pérveg né& obligimin ligjor t& Komun&s pér kthimin e ligjshm&ris€ po ashtu
edhe né alternativén e mundéshme pér zbutjen e nevojave qé kané familjet né nevojé.

Adresimin e nevojés sé ndértimit dhe pérkushtimin e geverisjes komunale pér realizimin e projektit
banesor e hén mé bindése fakti se komuna né kornizén afatmesme t& shpenzimeve 2017-2020 do t&
planifikon me buxhet komunal t& ndihmohet pjesérisht né realizimin e ndonjé projekti tjetér pér
ndértim té objektit kolektiv apo ndonjé zgjidhje tjetér, né& periudhén 2018-2021.

Komisioni pér hartimin e PTB gjaté pércaktimit t& objektivave shpreson t& keté mbéshtetje edhe nga
niveli gendror dhe eventualisht donatoré t&€ mundsh&m.

22. Kohézgjatja e realizimit t€ programeve

1. Pércaktimi i parcelave pér ndértim qé duhet té jené proné komunale,
Ky objektiv mund t& reaizohet brenda afatit tre mujor pasi q& kemi t& b&jm€ me veprime
administrative dhe e njejta nuk bart kosto financiare pasi mund t& kryhet nga administrata komunale.

2. Ndértimi i objektit kolektiv pér dhénie me qira joprofitabile,
Ky objektiv planifikohet t& kryhet brenda afatit tre vjegar d.m.th ndértimi i s€ paku dy objekteve
banesore me sipérfaqge totale 2 x 1600 m?, t& tipit P+4, pér dhénie me gira joprofitabile. Cmimi
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planifikohet t& arrijé afér 850,000.00 €. K&tu veprimet jan& t& kombinuara mes komungs e cila
pérgatité anét administrative t& hartimit t& projektit dhe kryerjen e procedurave t¢ prokurimit dhe
sigurimit t& mjeteve pér realizim & proj ektit me nivelin gendror dhe ndonj& donator si dhe
participimin e komungs pér tri vitet e ardhshme me 150,000.00 €.

3. Vierésimi i gjendjes ekonomike té familjeve né pérputhje me udhézimin administrativ
Nr.18/2010 té ligjit Nr.O\L-164,

Ky objektiv mund t& reaizohet brenda afatit tre mujor pasi & kemi t& b&jmé& me veprime

administrative dhe e njejta nuk bart kosto financiare pasi mund t& kryhet nga administrata komunale -

Komision i caktuar me Vendim t& Kryetarit.

4. Té mbéshtetet zgjidhja e ¢éshtjes sé banimit pérmes * bonus banimit ”

Ky objektiv mund t& realizohet brenda afatit tre mujor pasi q& kemi t& béjmé me veprime
administrative dhe e njejta nuk bart kosto financiare pasi mund t& kryhet nga administrata komunale -
Komisioni i caktuar me Vendim t& Kryetarit.

5. Formimi i sektorit té banimit apo caktimi i zyrtarit pérgjegjés pér céshtjen e banimit,

Kryetari konform kompetencave t€ tija ligjore dhe nevojés pér zbatimin e kétij programi né t& gjitha
fazat, formon sektorin e banimit apo cakton zyrtarin pérgjegjés qé do t& kryej kéto pun€ konform
Ligjit Nr.03/L-164, Pér financimin ¢ programeve t& vecanta té banimit dhe Udhézimeve administrative
qé kané t& béjné me kété qéshtje. Ky zyrtar mund t& jeté pjesé ¢ DUKMM apo DSHMS.

23. Korniza e shpenzimeve afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté

N& tabelén e méposhtme jang paragitur planifikimet buxhetore né KAB 2019-2021, pér Drejtorin€ ¢
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale. N& Kuadér t€ saj jan€ € parapara : Pagat, Mallrat e shérbimet,
Komunalité, Subvencionet dhe Investmet kapitale.

Korniza afatmesme e shpenzimeve 2019-2021- Granti pér shéndetési.

Burimet e financimit [ 2018 | 2019 [ 2020 | 2021

1,245,255.00

Granti pér shéndetési l 910,169.00 \ 1,001,814.00 \1,132,050.00

Nuk ka miete t& planifikuara posaqérisht p&r Programin komunal tre vjegar t&€ banimit - ndértimin e
objekteve té banimit pér kategorité nevojtarc t€ programeve t€ veganta t€ banimit..

Me miratimin e Programit komunal tre vjegar t€ banimit nga Kuvendi Komunal duhet g€ me rishigim
t& buxhetit pér gjashté mujorin e dyté, t&€ ndahen mjete financiare.

Nga hartimi i parallogaris€ s€ pérafért pér realizimin e veprimeve t& parapara g€ né momentin e
rishikimit t& buxhetit t& ndahen mjete financiare pér investimet e parapara per vitet vijuese 2018-
2021.
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24. Korniza buxhetore 2018-2020, né mé&nyré tabelare

Vitet 2017 2018 2019 2020
Pagat | 483121500 | 4,854,390.00 | 492123400 | 497801800
Total M&SH 539,350.00 705,037.00 777,783.00 165,687.00
Mallra dhe Shérbime | 539,350.00 687,190.00 687,190.00 703,233.00
Huamarrja n& Arsim
- M.SH - 17,847.00 10,411.00 -
Huamarrja né&
shéndetési - M.SH - - 80,182.00 -
Komunalitg 139,000.00 139,000.00 139,000.00 139,000.00
 Subvencionet | 204,690.00 |204,690.00  |168.920.00 17 2,674.00
Total kapitalet 1,325,026.00 1,660,103.00 2,165,748.00 2,825,481.00
| Shpenzimet kapitale | 1,325,026.00 | 1,648,205.00 | 2,158.808.00 | 2,825,481.00 |
Huamarrja né
Arsim- kapitale - 11,898.00 6,940.00 -
Totali: 7,039,281.00 | 7,563,220.00 8,172,685.00 8,818,406.00 J

Komuna e Kaganikut pér vitin 2017, pér ¢&shtjen e banimit, ka ndaré 43,000.00 €, pér ndértimin e
objektit pér banim social né Kaganik t& Vjetér.
Né gjashté mujorin e paré t& vitit 2018, nga kategoria mjeteve pér bashkéfinancim jané ndaré
34,000.00 €, pér projektin né fjalé.
Me rishikimin e buxhetit, duhet t& shikohen mundgsité e ndarjes s¢ mjeteve financiare pér vazhdimin

e kétij programi.

Né versionin mé real t& mundshém &shté q&é Komuna e Kaganikut, do t& filloj& ndarjen ¢ buxhetit pér
kété destinim nga viti 2019.

25. Mundésité e kapaciteteve njerézore dhe materiale

Mundésité, gjegjésisht kapacitetet materiale dhe njerézore jang ndér sfidat kryesore né
realizueshméring e shumé objektivave t& parapara né Programin komunal tre vjegar t& banimit. Fakti
qé edhe pas disa viteve t& miratimit t& Ligjit, nuk &shté iniciuar ndonjé aktivitet n& kété drejtim dhe
ende nuk jang themeluar sektori i banimit apo nuk gshté caktuar zyrtari pérgjegjés pér qéshtjen e
banimit, tregon pér mungesén e kapaciteteve njerézore e financiare pér zbatim t& ligjit.

Duhet gé 1% mirren hapa konkret q& né strukturén komunale t& gjendet vend pér themelimin e sektorit
t& banimit apo caktimin e zyrtarit pérgjegjés, duke beré sistemimin nga kuadri-stafi ekzistues komunal.
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26.

Ményra e financimit té programeve komunale tre vjegare té€ banimit

Periudha Burimi ]

Emri i projektit kohore Etazhiteti | Kosto investive | financiar Vérejtje
Ndértimii dy objekteve | 2018-2021 | P+4 85000000 | Ministria, |
kolektive pér strehim _ Komuna, 3 vite

|| Donatorét

Strehimi pérmes MMPH
“ Bonus — Banimit” 2018-2021 / 12,000.00 Komuna 1 vit

Zyrtari pérgjegjés 2018-2021 / 6.000.00 Komuna 1 vit

27. Pérputhja e programeve me planet zhvillimore té komunés

Programi komunal tre vjegar i banimit &sht& hartuar n® pérputhje me ligjet ekzistuese t& Republikés sé
Kosovés. Objektivat e programit jané punuar né até ményré & € jené né pérputhje me PZHU dhe
Planet tjera q& punohen brenda periudhés pér t€ cilén éshté hartuar ky program.

Me rénd@si pér programin &shté ndértimi i objektit t€ banimit né pjesén e ndaré t& tokés n& Kaganik

t& Vjetér, sipas vendimit t& Kuvendit Komunal.

28. Instrumentet mbikéqyrése

Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria pér Shéndetdsi ¢ Mirégenie Sociale s&é bashku me sektorin e banimit
qé duhet t&€ themelohet apo zyrtarin pérgjegjés qé duhet t& caktohet, do 1€ jené pérgjegjés pér
koordinim'n e t& gjitha aktiviteteve t& planifikuara. Kjo ményré i mundéson fillimisht komunés g€ t&
keté mbikéqyrje direkte n& zbatimin ¢ Programit komunal tre vjegar t& banimit dhe raportim ine
rregullt né ¢do gjashté muaj n& Kuvendin Komunal, mbi t& arriturat dhe pengesat né zbatimin e
programit.

Po ashtu kompetencé mbikqyrése ka edhe MMPH pérmes inspektoréve kompetent.

29. Instrumentet e garantimit t& realizimit t& programeve

Monitorimi i procesit t& zbatimit t& programit, vlerésimi i treguesve t& suksesit pér afatin e parapar¢ té

veprimit si dhe bérja transparente ¢ kétij vler€simi e garanton realizimin mé té efektshém t& programit.
Monitorimi &shté njé mjet i domosdosh&m pér sigurimin ¢ vazhdimsisé s& zbatimit duke i adresuar dhe
pérshtatur ndryshimet dhe pengesat né proces dhe né kété ményré ai pérfshin kéto aktivitete:

o  Shkalla e suksesit t& Programit n& krahasim Planin ¢ Veprimit,

e  Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore,

o  Ndryshimet e mundshme te cilat mund t€ ndikojné né realizimin e projekteve (individét,
organizatat),

o  Ndryshimet e jashtme q& mund t& ndikojné€ n& Planin e Veprimit, si dhe propozimet pér
alternativat e zgjidhjeve t& ndikuara nga faktorét tjeré - harmonizimi.

Bérja publike e raporteve t& vlerésimit ¢ béné edhe mé t& qéndrueshém zbatimin e Programit komunal
tre vjegar té€ banimit.
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30. Masat e marra pér respektimin e kuadrit ligjor

Meqé Programi komunal tre vjegar i banimit &shté produkt i projektit t& pérbashkét € MMPH dhe
Komunés s& Kacanikut e béné programin t& pérgjegjshém ndaj ligjeve n& fuqi duke pércaktuar
treguesin e suksesit, mjetin e verifikimit, institucionin pérgjegjés dhe mbéshtetés pér secilin veprim
t& paraparé n& matricén 2, pérfshiré kétu edhe instrumentet e parapara mbikqyrése e pérmbyllé
garkun né respektimin e kuadrit ekzistues ligjor.

31. Pérfshirja e publikut né procesin e sigurimit t€ transparencés

PTB duhet t& jeté hartuar n& konsultim me gytetarét dhe né interes t€ tyre andaj pérfshirja e tyre gé

né fazén e hershme t& mbledhjes sé t& dhénave e deri t& pércaktimi i objektivave do t’a kishin

pasuruar programin si dhe do ta bénin at& mé t& zbatueshém. Mirépo kété proces né komunén ¢

Kacanikut, i kang parapriré kufizimet né vijim t& cilat e kan& determinuar edhe sigurimin e kufizuar

t& transparencés.

e Mungesa e sektorit t& banimit apo zyrtarit pérgjegjés, pér t& udh€hequr procesin;

e  Mungesa e pérvojés komunale n& bérjen e analizgs s& pjesémarrésve n€ proces pér fushé &
banimit;

e  Mungesa e organizimit t& pérgjithshém pér kété proces pér realizimin e takimeve, fushatés, etj.

Megjithaté debati né Kuvendin Komunal dhe dégjimi publik q& do t& realizohet pas miratimit t&
paré né Kuvendin Komunal, mendojmé qé do t& kontribuojé n& pasurimin e planit edhe me
sugjerime shtess. Po ashtu transparencén né realizimin e programit do ta fuqizojé edhe respektimi
né pérpikméri i legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve komunale perkitazi me fushén e banimt
social.

32. Transparenca né hartimin dhe zbatimin e programeve

Pér t& déshmuar transparencé pér zbatimin e PTB, Komuna e Kaganikut do t& b&j€ shpallje publike
e cila pérmban:

e T& dhénat pér pérbérjen e programeve;

Té dhénat pér kategorité e kérkuesve me prioritet;

Numrin e banesave qé jané né dispozicion pér programet e vecanta t€ banimit;

Vendin e marrjes dhe dorézimit t& kérkesés né& formé standarde;

Dokumentacionin e nevojshém qé duhet ti bashkangjitet kérkesés sipas shtojcés 2-t€ t& UA;
Afatin e paragitjes s€ kérkesés;

Afatin e shqyrtimit t& kérkesé&s;

Kohézgjatjen e pérfitimit nga programet tre vjegare t& banimit;

Datén e shpalljes sé listés s& familjeve t€ pérzgjedhura;

Té drejtat pér ankese.
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33. Céshtjet tjera

Realizueshméria;

Qéndrueshméria;

Efektshméria;

Mjafiueshméria e kapciteteve njerézore dhe materiale;
Respektimi i ligjit;

Barazia;

Ndikimi né mjedis dhe energjia e pastér;

Normat e banimit;

Ndérhurja kétyre programeve me politikat gendrore t& banimit;
Transparenca;

Standardet tjera.

® @ @ ¢ o @ o o @O0
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Pérfundimet:

Nevoja pér hartimin dhe zbatmi i efektsh&m i planeve pér banim sipas programeve t&€ veganta kérkon
koordinimin e aktiviteteve té t& gjith& akteréve né kuadér t& komungs, n& pérputhje me kompetencat e
pércaktuara.

N& kété drejtim &sht& i nevojshém formimi i Sektorit pér banim apo caktimi i zyrtarit pérgjegjés per
banim, si organ pérgjegjés qé né ményré aktive t& zhvillojé procesin e zbatimit t& aktiviteteve sipas
kétij plani.

Ndértimi i njésive té reja té banimit sipas standardeve, me fonde nga buxheti komunal, qeverisg,
donatoréve apo edhe partaneriteti publik-privat, gé do t& sigurojé banimin pér grupe t& caktuara.
Pérmirésimi i kualitetit t& banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese t&€ banimit kolektiv g€ n&
njé masé sektori i banimit do t& ndikojé né ngritjen e vetédijes dhe motivimin e pronaréve t€ njésive t&
banimit si domosdéshméri e organizimit dhe menaxhimit.

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:

o  Pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit me banimin me gira joprofitabile ose n€ “bonus
banimin” pér banesat e tregut me qira t& ulét;

e  Stimulimi i ofertés dhe kérkesés;

o  Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t&€ banimit;

o  Rritja e ofertés s& banesave joprofitabile, zvogélimin — kufizimin e profitit nga ndértimet. por jo
t& rrezikohet interesi i investitoréve q& t& zhvilloj& aktivitete ndértimore t&€ banimit;

e  Mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.
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34. Analizat SWOT

| Anét e forta ose Arritjet | Dobésité | wmundssite = |  Rreziget
5 | ;
1 t
1. Infrastruktura ligiore 1. Mungesa e sektorit t& banimit, 1. Aprovimi i dokumentit 1 Mos respektimi i
nga fusha e banimit nga Kuvendi Komunal, | Legjislacionit,
2. Mungesa e PTB, | |
2. Numri i kérkesave t& | 2. Ngritja ekapaciteteve 2. Rritja e nr t¢ |
pércaktuara, 3. Mjetet e pa mjaftueshme njerézore dhe profesionale.  kérkesave,
buxhetore p&r ndértimin e nga niveli gendror, ’
3. Infrastruktura e miré, objektit t& banimit social, 3. Mungesa e fondeve né :
| 3 .Mundésia e aplikimitt¢ | nivel lokal,
4. Disponueshméria e 4. Mos pérfshirja e qéshtjes . PPP-sé me géllim t& i
. pronés komunale pér sé& banimit social né rritjes s& nr. t& banesave ‘!4 Moszbatimi i
i destinim pér qéllim té PZHK dhe PZHU, sociale, i Dokumentacionit,
tillg, _=
5. Prona e kufizuar 4. Shkémbimi i pérvojave 5. Mos krijimi i strukturés
5. Pérkrahja né hartimine | komunale pér banim social, me komunat dhe | pér banim, |
. projektit nga Kryetari Ministriné e Mjedisit dhe |
i dhe MMPH, 6. Mungesa e dokumunteve t& Planifikimit Hapsinor, 6. Mungesa e financimit
mé&hershme t& banimit, nga donatoret per
6. Té dhénat nga 5. Krijimi i fondit pér realizimin e projekteve.
regjistrimi i popullsisé. 7. Mos perkrahja ¢ donatoreve financimin e banimit j
i per ndertimin e objekteve per social. |
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